*Differentia
inter hanc
transmu-
tationem
& transub-
stantiationem.*

*Item inter
creationē.*

quid facient aliud, quam difficiliori concessio, quod facilius est pro absurdo absurde reputare? Quis enim rationis particeps, non cēset, multo esse difficilius ex nihilo aliquid, quam ex re vna aliam efformare? Vtique hic adest materia circa quam agēs occupari potest, quæ ibi penitus abest. Non possum præter meā consuetudinem, longiorem S. Ambrosij non adducere in medium sententiā, in qua omnia quæ diximus, ad vnguem expressa mihi esse videntur. Is igitur loquens de hoc Sacramēto inquit, inter alia [Tu forte dicis. Meus panis est vsitatus, sed panis iste, panis est ante verba Sacramētorū, vbi accesserit consecratio de pane fit caro Christi] ecce transubstantiatio. Pergit. [Ergo sermo Christi hoc conficit Sacramētum. Quis sermo Christi? Nempe is quo facta sunt omnia. Iussit Dominus & factum est cœlum, iussit Dominus & facta est terra, &c.] ecce creatio. Subdit [si ergo tanta vis est in sermone Domini Iesu, vt inciperent esse, quæ non erant, quanto magis operatorius est, vt sint quæ erant, & in aliud commutentur] ecce quod modo diximus, comparando creationem cum transubstantiatione. Porro Ambrosio consentiunt cæteri Patres, tam Græci quam Latini, qui transmutationem hanc variis insigniunt nominibus & exemplis: Ac tandem, & ad rem penitus explicandam,

*Ambr. lib.
4. de Sa-
cram. ca. 4.
Ambrosij
de dictis e-
ximum te-
stimonium.
NOTA.*

&c

*Transub-
stantiatio-
nis vocabu-
lum quādo
E cur cœ-
pit.*

& ad vniformitatem in dicendo conseruati-
dam Ecclesia Christi, ante quadringentos
circiter annos, verbo transubstantiationis
vti cœpit: quod miro omnium Orthodo-
xorum consensu, & susceptum, & approba-
tum, & hucusque seruatum fuit semper. E-
ant iam qui animam suam perditum ire vo-
lunt, & contempta tot millium sanctissimo-
rum & doctissimorum, quodque caput est
totius Ecclesiæ auctoritate, perditorum ali-
quot hominum, qui vix quicquam aliud,
quam negare omnia sciunt, sequantur ob-
literationes; Videbunt olim miserrimi, quid
hac sua effecerint proteruia, & insipientia.

*Congruen-
tius mi-
raculis cum
transubstā-
tiatione.*

Cæterum omissis aliis, quæ adduci possent,
tum auctoritatibus, tum rationibus, ex hoc
quod præ manibus habemus miraculo, tam
transubstantiationis, quam præparationis ad
Eucharistiam, aliquot congruentias osten-
damus. Quarum prima sit, è verbis, quæ &
hic, & in vltima cœna habentur **ACCEPTIT**
IESVS PANEM. Vnde tale à minori quod
dicitur formo argumentum. Si simplex tan-
tum modo contactus Christi, miras, & non-
nunquam substantiales effecit transmuta-
tiones, leprosos mundando, cæcos illumi-
nando, surdos & mutos sanando, ad vitam
denique mortuos reuocando, tactu enim
manus filia Archisynagogi, tactu loculi fi-
lius viduæ ad Naim resuscitatus fuit, quæ
trans-

*1. Ratione
acceptio-
nis
panis à mi-
nori.*

*Matt. 8. 3.
Mat. 9. 20.
Mat. 7. 33.
Mat. 9. 27
Luc. 7. 14.*

transmutatio substantialis fuit, nempe ca-
 daueris in viuum hominem transformatio.
 Si ergo inquam solus contactus Christi tan-
 tum potuit, quatum valebit cum hodierna,
 tum vero illa in cœna vltima solemnîs panis
 in manus acceptio, tantum equidem vt cum
 in hoc miraculo, tum multo magis in insti-
 tutione huius Sacramenti, veram, realem,
 & substantialem necessum sit concedere
 transformationem. Altera congruentia in
 verbis illis D. Lucae, *Et benedixit illis* (pani-
 bus videlicet) notatur. Nam vt alias iam ali-
 quoties è scriptura deduximus, benedictio
 Dei nunquam transit inanis & vacua, sem-
 per enim confert aliquid siue accidentale, si-
 ue essenziale, prout in panibus & piscibus i-
 stis videmus, idemq; in vltima cœna, per be-
 nedictionem cuius ibi fit mētio factum cre-
 dimus. Imo multo efficacius, Si enim hic
 creditur transmutatio essentialis, etiamsi ea
 verbis non exprimat, quanto magis cre-
 enda est in institutione Sacramenti, vbi ex-
 pressis verbis Christus effectum benedictio-
 nis suæ explicans inquit: *Hoc est corpus meum:*
Hic est sanguis meus? Quæ mens sine mente,
 hæc inter se conferendo, obscurioribus cre-
 dit, clarioribus vero non vult fidem adhibe-
 re? Audite eundem Ambrosium pulchrè
 hac de re ibidem differentem. Ait enim.
 [Probemus non hoc esse quod natura for-
 mauit;

*2. Ratio
 benedictio-
 nis istidem;
 Luc. 9. 16.*

*Mat. 26. 26
 28.
 NOTA.*

mauit: (ecce evidens testimonium panem
ibi non esse) sed quod benedictio consecra-
uit, maioremque vim esse benedictionis
quam naturæ, quia benedictione etiam na-
tura ipsa mutatur.] Quam eximie! & hæc
est fides Catholica. Denique ea quæ superius
diximus, conferendo hoc Evangelium cum
Eucharistia, huc quoque spectant. Neque
pluribus de his quæ Christus in hoc Sacra-
mento per seipsum constituit agere volo. Ce-
tera enim alteri occasione, & tēpori referuo.

*Accessoria
huius Sa-
cramenti
Ecclesia
commissa.*

*1. Tempus
quod mu-
satum.*

1. Cor. 11.

*Typus in
Evangelio.*

Transeo ad illa, quæ sponsæ suæ commi-
sit Iesus, ac in potestate eius esse voluit, pro
loco & tempore ordinanda, vel dispensanda.
Ea vero sunt ut dixi, quæ ad essentiam non
pertinent Sacramenti, sed sunt illi adiecta,
Circumstantiæ à nostris vocantur. Quarum
prima sit TEMPORIS. Notum est enim om-
nibus ex tribus Evangelistis, & D. Paulo hoc
Sacramētum in sua institutione, vesperi, ce-
na legali absoluta, distributum fuisse, & hoc
ipsum Corinthios factitasse constat: nunc
vero non nisi matutino tempore, & ieiuno
stomacho, etiam ab hæreticis sumitur. Quo
authore? Proferant hæretici vel vnum iota
de hac mutatione ex scriptura, quam se so-
lam sequi gloriantur. Et quia non produ-
cent quicquam, agnoscent tandem Ecclesiæ
auctoritatem, in re sanè haud parvi momēti:
de quo alias. Iam vero typū hodierni Euan-
gelij

gelij intueamur, in quo vtrumque conside-
 rare possumus. Nam & tardam horam fuisse
 testantur alij Euāgelistæ, cum primis autem
 illa verba Matthæi: *vespere autem facto.* nihil *Mat. 14. 17*
 ominus plerosque ieiunos fuisse, cum Apo-
 stoli qui ideo dimittere iubent turbam, *ut e-*
untes in castella emant sibi escas, ne videlicet ni-
mium fame debilitentur, tum miraculum i-
pium loquitur. *Ibidem.*

Secunda circumstantia est PRÆPARA- *2. Latio pe-*
 TIONIS, quam in institutione fuisse per lo- *dum qua*
 tionem pedum Apostolicorum constat ex *relictæ.*
 D. Ioanne. Eam vero cessasse & apud nos, & *Ioan. 13. 22*
 apud schismaticos, & apud hæreticos expe-
 rientia clarum est. Quæ auctoritate? Oston-
 dant hæretici scripturam. Nulla est, sed est
 consuetudo Ecclesiæ, quæ in talibus dispen-
 sare posse affirmamus, nos negant illi. Quæ *In cena*
 vero conscientia, quod negant observant, i- *Dom. Con. a*
 p̄si viderint, nos plura de hac re agemus,
 quando quæstionem de vna specie excutie-
 mus. In Evangelio hodierno nullus huius
 rei typus conspicitur, forte propterea, quia
 ita in Ecclesia geri debere Spiritus sanctus
 præuidit, & hic insinuauit, nempe cessare id
 debere.

Tertia circumstantia est PERSONÆ, in *3. Persona*
 qua magna quoque est vis Ecclesiæ. Hæc *quarum*
 enim quosdam quidem adultos propter de- *quadam*
 licta à communione repellit; infantes vero *arcentur &*
 alicubi *flagitiosos.*

alicubi quidem admittit, alibi vero ab ea ar-
 cet, iuxta antiquam consuetudinem, quæ
 in talibus norma esse debet. Illis qui infan-
 tibus dant communionem fauet aliquantu-
 lum Euangelium hodiernum. Paruulo-
 rum enim meminit Matthæus, quos vsos
 esse hoc cibo vix dubium esse potest. Pro
 iis vero qui infantes arcent, est tum Dauid,
 qui adorationem, tum Paulus qui discretio-
 nem; & reuerentiam in sumendo hoc cibo
 requirunt; quorum nihil fieri potest ab in-
 fantibus. Imo reperitur in eis magna irre-
 uerentia tanti Sacramenti, quod ipsum Chri-
 stum continet. Quam ob causam etiam i-
 bi, vbi olim mos iste viguit, iam est abroga-
 tus. Hæretici vt solent diuisi sunt. Hus e-
 nim adeo infantibus communionem ne-
 cessariam esse ait, vt omnes qui illam non
 dant ipse damnatus damnet, alij vero ple-
 rumque nobiscum sentiunt, quamuis scri-
 ptura quam solam iactant nulla ad hoc ni-
 tantur.

*Mat. 14. 21.
 Vt infan-
 tes.
 Psal. 21. 30.
 1. Cor. 11.*

*4. Locus
 qui templū
 & ubiq.*

*Morem
 Caluini
 NOTA.*

Quarta circumstantia est **LocI**, qui
 quamuis ad vsum huius Sacramenti proprius
 sit templum ipsum, potest tamen imo & de-
 bet deferri ad ægros in lecto decumben-
 tes, quod prohibent Calviniani, atque ita
 suos in extremis positos Sacramento priuāt.
 Et vero si rem ipsam non fidem eorum spe-
 ctes, bene id equidem faciunt, tum ne sibi,
 ægro.

ægotisq; maiorem pariant damnationem; tum quod vanissimum sit cum modico pane ad illum venire, qui multis panibus eiusdem farinae domi suæ abundat. Ad eandem loci circumstantiam pertinet dispensatio in usu altaris quod vocant portatilis. Eximia sanè facultas, qua non distributio modo, sed & oblatio corporis & sanguinis Christi, ubique locorum (dummodo sine periculo, & irreuerentia id fieri possit) liberaliter conceditur. Fluxisseque id creditur ab ipsis Apostolis, qui non solum in domibus fidelium, sed etiam in egyptis, & sepulturis martyrum Missas celebrabant. Porro si id hæretici rident, quid mirum, cum isti totius antiquitatis sint osores perpetui? Rideat etiam Christum Dominum, qui hodiernum miraculum, quod aliquantulum huius rei typum gessit, in desertis locis expedire voluerit.

Vsu altaris portatilis.

Quinta circumstantia est **MODI**, quo hoc Sacramentum distribuitur, nempe aliquando quidem sub vna, aliquando vero sub utraque specie prout Spiritus sanctus qui regit Ecclesiam, dispertiendum iudicauerit. Fremunt hinc hæretici, & plenis contra nos buccis debacchantur, sed etiam si rumpatur, nunquam tamen efficiunt, ut quod Christus Iesus sponsæ suæ benignè contulit, proteruia ipsorum euacuetur. Ut quis in Sacramento accipiat verum corpus Christi, essenziale est:

5. Modus sub vna specie.

vtid sub duabus, vel sub vna specie sumat, id omnino accidentarium, ideoq; dispensabile est. Verum quia hæc causa longiorem requirit tractationem, ad aliud tempus differenda erit. Nunc satis sit notasse hoc, & monuisse, quod neq; in hoc miraculo, quod præparatio quedam ad hoc Eucharistiæ Sacramentum fuit, neq; in alio ei simili, quando septem panibus quatuor virorum milia Christus pavit, neq; (quod maximum) in usu huius Sacramenti, quando Iudæi recens conuersi illud sumebant, vlla alicuius potus mentio fiat.

Reiectio.

Argumenta insinuantur.
Mat. 15. 35

V. PVN-CTVM Antiheta. Summa fraudum demonii.

Vltimum quod proposueram aggredior, & tum fraudes, quas hic dæmon struxit struicq; tum quonam modo, & fides à perfidia, & Ecclesia à synagoga Sathanæ discerni queat compendio ex dictis demonstro. Et quod ad machinas quidem diaboli attinet, eas tam per Iudæos contra Prophetas, cõtra figuras, contra preparationem & promissionem, quam per hæreticos contra eadem, & contra institutionem, usumque huius Sacramenti excitatas, continuatas, augmentatas, & ad summum impietatis, vt dicerent, non est hic Christus, deductas, audiuitis. Eas igitur, & agnoscere sciatis, & cauere studeatis, non veltro, sed illorum, quos vobis Christus sui loco reliquit iudicio confidentes; sic enim non ab errabitis aliquando, & si ab errastis, ad amplectendam rursus veritatem, quæ in sola

Vsus.

sola est Catholica Ecclesia remeabit. Signa porro veræ fidei & perfidiæ hîc notata & examinata generalia quidem duo sunt: alterum quod iam iam audistis. In hac enim cõgregatione, in qua per gratiam diuinam nos sumus, & prophetiæ, & figuræ, & præparationes, & promissiones, & institutio, & vsus, & alia quæcunque traduntur, de hoc Sacramento, grato suscipiuntur animo, & exactè ad amissim omnia obseruantur. Alterum quia hîc vnique quod suum est tribuitur, & quidem quod Christi est proprium, nunquam mutatur, quod vero liberaliter ipse sponsæ suæ reliquit, in his pro ratione temporum, personarum, locorû, modorum, sit alternatio, prout Spiritus sanctus qui Ecclesiam regit immutadum censuerit. Hæc est maxima, & consolatio, & firmitudo nostra, quæ ex eo magis magisque crescit, quod videamus istos qui hinc se segregarunt, in contrarios planè, (notate hoc rogo diligenter) labi defectus: & ea quidem quæ essentialia sunt Sacramenti, pro libitu suo absque vilo scrupulo consciëntiæ mutare: ea vero, quæ adiectitia sunt, pro immutabilibus reputare. Istud est iusto Dei iudicio, præmiû superbiæ, hæc merces proprii iudicii & pertinaciæ. Quod vt constet liquidius ad singularia descendamus.

Itaq; apud nos in Ecclesia Catholica, eademque

k 4

*Duo signa
generalia
fidei &
perfidie.*

*Consolatio
& firmitudo
Catholicorum
maxima.*

*NOTA.
Extrema
hereticorum
caecitas.*

*1. Signum
Ecclesie.*

demque Romana creditur, non solum in
 coelis: sed etiam in terris in hoc Sacramen-
 to, reperiri verum ac reale corpus Iesu Chri-
 sti Domini nostri, quia id ipse immutabili-
 ter constituit & ordinavit. E contrario Cal-
 uiniani aliique sacramentarij hoc quod est,
 ut ita dicam essentialissimum huius Sacra-
 menti pernegantes, communionem quan-
 dam spiritualem ingerunt, suisque identi-
 dem inculcant, miro artificio & dæmonis a-
 stu, quem aliquando longo discursu oportebit
 denudare. Apud nos præterea ex ea-
 dem Christi ordinatione immobili credi-
 tur, non aliter quam per ministerium sacer-
 dotis verba Christi ritè proferentis, in Eu-
 charistia statim præsentari corpus Christi.
 Quod Christi statutum repudiantes Luthe-
 rani, asserunt non nisi in usu id fieri, atque
 ita non verbis verbi omnipotentis, sed ori,
 vel gutturi suo præsentiam Christi contra
 scripturam evidentem, & omnem rationem
 impudenter adscribunt. Apud nos item
 creditur, non aliter quam per conuersionē,
 seu transubstantiationem panis & vini, in
 in corpus & sanguinem Iesu, ipsum hinc ad-
 esse, iuxta perennem institutionem suam,
 Cui resistentes omnes nostri temporis hæ-
 retici, alij quidem vbiquitatem sibi confin-
 xerunt, alij cœlo Christum includentes,
 fallacem illum in dictis suis effecerunt. Vi-
 dete

*Fraus Cal-
 uiniana.*

*2. Signum
 Ecclesia.*

*Impuden-
 tia Luthe-
 ranorum.*

*3. Signum
 Ecclesia.*

dece iam apud fictores ne ac blasphemus i-
stos, an non potius apud nos, qui contrariū
eis cum tota antiquitate sentimus, Ecclesia
Christi reperiatur? Addam etiam istud, a-
pud nos creditur, non alia materia ad confi-
ciendum hoc sacramentum vti quenquam
posse, nisi ea in qua ipse Christus dominus
consecrauit, nempe pane, & vino. Hanc illi-
batam Christi constitutionem ita hæretici
violant, vt Philippus quidem Melancthon,
mulum loco vini concesserit, alii vero in
defectu panis triticeī, sub orbiculis raparum
suum distribuerint sacramentum. Et bene
sane iuxta fidem illorum, si enim vbique
Christus est præsens secundum humanita-
tem, tantundem profecto erit sub rapa-
rum vel caparum, quam sub panis orbi-
culis eum accipere. O execratio! ò vesa-
nia!

Vt vero tam crassos suos cooperiant er-
rores ac deliria, quid excogitarunt? Id vide-
licet: videntes Ecclesiam ex iis quæ ad essen-
tiam sacramenti non pertinent, alia quidem
relinquere, alia vero immutare. (Nam hoc
quoque muneris est ipsius, res tanti quanti
valent facere) ipsi hæreticorum Coriphæi
repudiatis illis quæ substantialia sunt sacra-
menti, adiectitia tanti assimant, ac si tota vis
ac maiestas Eucharistiæ in illis consisteret.
Inde Lutherani vt clara voce verba conse-
cratio-

*Deliria Lu-
theranorū
& blasphē-
mia Calu-
ni.*

*4. Signum
Ecclesie.*

*Vesania Lu-
theranorū.*

*5. Signum
Ecclesie.*

*Stultitia o-
mnium hæ-
reticorum.*

erationis proferantur vel contentur inculcant. Inde Calviniani sessionē suam ad mensam, & ne extra Synagogam detur Eucharistia urgent. Inde tam hi quam illi vsum vtriusque speciei, magnis clamoribus, & sexcentis in Ecclesiā calumniis, exigunt. Cur quæso? Nempe vt aliquid loqui videantur, vt synophantiam suam tegant, vt miseræ plebæ tenebras offundant. O quam præclare illud Christi domini in Phariseos dictum i-

*Ministri
hereticorum.*

Duces cæci.

Mat. 23. 24.

alicem, camelum autē glutientes.

Vere duces cæci,

qui quidnam sit essentielle sacramenti. neq;

ipsi vident, neq; vidēre alios patiuntur. Vere

excolantes culicem,

qui scrupulum suis in

is formant quæ sicut accessoria, ita in pote-

state Ecclesiæ posita sunt. Vere camelum glu-

tientes, quia omnia huius sacramenti intima

depascentes, reiicientes, conculcantes, nullo

hac in re tanguntur conscientiæ remorsu.

Vtinam tandem aliquando resipiscere,

& tam suæ, quam eorum quos seduxerunt

animabus consulere velint, antequam illis

obueniat, quod statim Christus subiungit

dicens. Væ vobis scribæ & Pharisei hypocritæ.

Scribas enim seipso ipsi faciunt, cum & Do-

ctores se vocant, & scripturæ interpretatio-

nem sibi usurpant. Pharisei vero, id est di-

uisi sunt, quia & ab Ecclesia se diuiserunt, &

inter se in mille discinduntur partes. Hypo-

critæ

critæ

erita sunt maxime Calviniani, qui vix vnquam populo suam sententiam sincere aperiant, praesertim circa hoc sacramentum, ita vt plebs putet in Eucharistia, vere & realiter esse corpus Christi in terris, idque ministros suos sentire contendant, quod ipse haud semel ex ore ipsorum audiuit: cum tamen ministri istorum, tantum hinc distare corpus Christi sentiant, quantum distat supremum caeli, à superficie terræ. Quid hypocrisis ista scœdus, nequius, noticiuumque magis? Nihil certe, propterea timeant illud Christi Iesu. Væ Væ, terribile sane, magis quam non modo dici, sed & cogitari potest, quod tamen certo certius illis obueniet, ni tempestiue virus suum, tum per hæresum abrenunciationem, tum per veram contritionem, tum per peccatorum suorum, quorum meminisse possunt synceram confessionem legitimo sacerdoti factam eiiciant, & euomant. Faxit Deus, vt id faciant.

*Hypocrita,
NOTA.*

Vitam respiciant.

CON.

EVANG.
CUM DO-
CTRINIS
ET DIEI
LÆTI-
TIA.

CONCIO III. S P E S.

Lata hodie
Ecclesia.

Alloquor vos mihi in Christo dilectissi-
mos verbis Ecclesie hodie lætantis ac
sanctissimum Missæ sacrificium, sic inchoā-
tis [Lætare Ierusalem & conuentum facite
omnes qui diligitis eam, gaudete in lætitia,
qui in tristitia fuistis, vt exultetis & satiemini
ab vberibus consolationis vestræ] Neq; ve-
ro in introitu modo, sed & in epistola, & in
graduali, & in ipso Euangelio, nec verbis so-
lum sed organo etiam gaudii sui prodit in-
dicia. Quid hoc est rei obsecro? Vnde hæc
matri nostræ, in cæsto tempore tanta talisq;
exultatio & an oblita est scripturæ dicentis

Ecc. 22. 6.

*Musica in luctu importuna narratio? Nunc ve-
ro tempus esse luctus & pœnitentiæ quis i-
gnorat? Cur ergo ipsa hilarescit quæ dolo-
rem à nobis exigit? Id vero charitati vestræ
declarare est animus, sed præmittendum
Euangelium.*

PROP. Bi.
partita.

Dux igitur erunt partes sermonis nostri
In priori ea quæ ex Euangelio, in aliis con-
cionibus excussa nō fuerunt, explicabimus.
textus

textus difficultates tollendo, doctrinasque morales promendo: in posteriori quæ nam sit ista Ecclesiæ lætitia, quæ eius causa dicentemur. Tu Christi Iesu effice, ita id faciamus, ut per hanc imperfectam, ad illam perennem & absolutam lætitiâ peruenire valeamus.

ABIIT IESVS, inquit D. Ioannes, cuius verba Ecclesia legit, quam uis & alii omnes Euangelistæ eandem conscripserint historiam, quam Ioannes præter suam consuetudinem repetiit, tum ut suppleret quæ alii omiserant, tum uero ut notaret quam fuerit occasio sermonis Christi cum Iudæis de instituendo & promittendo Eucharistiæ sacramento, quam disceptationem toto hoc capite copiose & perutiliter describit. Porro cum abiisse Iesum narrat in nauicula id eum fecisse alii testantur Euangelistæ. Causas uero discessus ipsius duas apud eisdem, Marcum præsertim, lego. Alteram mortem Ioannis Baptistæ, & uerba occisoris eius Herodis regis de Christo dicentis. *Quem ego decollauit Ioannem, hic à mortuis resurrexit.* Alteram illis exprimit uerbis idem D. Marcus *Et conuenientes Apostoli ad Iesum renunciauerunt ei omnia quæ egerant & docuerant. Et ait illis venire seorsum in desertum locum & requiescite pusillum!* Pulcherrimæ doctrinæ, tum de fuga persecutionum, de qua alias non semel actum

I. PARS.

Euang. c. 16

doctrinæ.

Mat. 14, 13.

Mar. 6, 32.

Luc. 9, 10.

Causa repe-

rita histo-

ria.

Causa dis-

cessus Chri-

sti.

Mar. 6, 16.

Ibid. 9, 30.

9, 31.

1. Doctrinæ

fuga perse-

customum.
2. Recrea.
tis licita.
3. Qualis il
la, esse do
beat
NOTA.

Quatuor
sue condi
tiones.

Phil. 4. 4. &
5.

Quintam
addit Pau
lus mode
stiam.

Remedium
diuinapra
sentia.

actum est à nobis: tum de recreatione viro-
 rum spiritualium, nempe licitam eam & ne-
 cessariam esse: tum vero qualis illa esse de-
 beat, quatuor enim ipsius conditiones hic
 ponit, videlicet quod non debeat esse tu-
 multuosa, sed separata, propterea dicit Iesus
Venite seorsum, non prociac sed deuota, ideo
 addit *in desertum locum*, in quo cum Christo
 deuotioni, & spiritualibus colloquiis vacare
 solebant: non turbulenta sed quieta, proin-
 de subiungit, *requiescite*; non diuturna sed
 breuis, ideo sic subdit *pusillum*. O vaina sicut
 hæc sunt necessaria, & à tali magistro, qualis
 est filius Dei profecta: ita sicut nobis cordi,
 nobis inquam spiritualibus; à quibus non
 modo alee, venationes, comotationes, que
 ne nominari quidem deberet, sed etiam pe-
 tulantia, inuicem vexationes, recreationum
 diuturnæ protractiones, & omnis immode-
 stia longe abesse debet. Quid n. est, quod cū
 Paulus dixisset. *Gaudete in domino semper: ite-*
rum dico gaudete, statim subiungat; *Modestia*
vestra nota sit omnib. hominib. Non alia certe
 de causa, nisi quod sicut recreationis gau-
 dium, ita gaudium immodestia sit comes fere
 perpetuus, quæ apprimè fugienda, & propel-
 lenda est consideratione præsentia Dei, quæ
 inculcat cū subdit, *dominus n. prope est.* Quis
 n. præsentem pontifice, rege, principe, in suis
 actionib. immodeste se gerere audebit? mul-
 to

dominus igitur id faciat praesente ipso Deo. Quod si cunctis hæc competunt Christianis, sicut ab Apostolo scribuntur vniuersis, quanto magis personis spiritualibus, maxime vero religiosis? Denique habemus hic eximie descriptam vitam Apostolicam, in qua laborem quam in missionibus subiuerant Apostoli, ita alius labor est subsecutus, ut nec spaciū manducandi haberent. Quanta consolatio iis, qui strenue Apostolos, hoc praesertim messis spiritualis tempore imitantur! Quantus stimulus contra pigritiam, ne dicam sensualitatem nostrā, qui pro modico labore nescio quas commoditates, & recreationes non expetimus, & exigimus? Alacriter igitur labores subeamus lucrandarū animarum causa; tum Christum & Apostolos eius intuentes, tum post pascha relaxationē expectantes. Propter has igitur quas recensuimus causas, utque istas & alias inde hauriamus doctrinas abiuit Iesus.

TRANS MARE GALILÆÆ Stagnum videlicet illud, quod tum ob suam amplitudinē, tum phrasi hebræorum, quo omnes aquarum congregationes maria vocant, sic dicebatur. Sortiebatur autem diuersa agnomina pro prouinciis & Ciuitatibus quas alluebat varietate. Propterea additur.

QVOD EST TYBERIADIS. Ad ripam enim eius erat sita celebris Ciuitas ab Hero-

4. Doctrina de vita Apostolica. NOTA. Mar. 6. 31.

Hoc praesertim tempore.

Mare Galilee. Luc 3. 22.

Vnde dictum mare Tyberiadis.

de in honorem Tyberij Cæsaris restaurata,
& Tyberia dicta, à qua stagnum illud MARE
TYBERIADIS vocabatur. Verum oritur hic
haud parua difficultas, de loco in quo mi-
raculum istud panum factum fuerit. Noster
enim Ioannes cum & Tyberiadis mentio-
nem faciat, quæ Ciuitas venientibus ex Iu-
dæa, erat trans lacum: & aperte addat Chri-
stum iuisse TRANS MARE videtur asse-
rere ad alteram stagni ripam hoc miraculū
peractum fuisse. E contrario vero cum alij
Euangelistæ asseuerent, turbam pedestri i-
tinere, non solum secutam esse, verum etiā
præcessisse Christum (quod ad alteram Ty-
beriadis partem propter distantiam factu e-
rat impossibile) Lucas vero addat iuisse Ie-
sum *in locum desertum qui est Bethsaida*. Beth-
saida autem citra non vltra lacum illum fuit,
sicut & Capharnaū, quo Apostoli ad Chri-
stum ex missione rediisse, indeque soluisse
creduntur: eis non trans mare hæc contigis-
se videntur. Ad concordandos Euangeli-
stas, multi multa inuenerunt, pro diuersita-

Luc. 9.10.

*Franciscus
Toletus
An. 2. in
hunc locū.
Solutio è si-
tu locorum.*

te imo contrarietate opinionum. Mihi id in-
mente fuit, quod à præceptore olim meo in
Collegio Romano postea editum lubens
legi, situm videlicet locorum hunc fuisse.
Ad stagni, siue maris illius, latū, spaciosum;
& vt sit incuruum sinum, ex vna parte Iu-
dæam versus Capharnaum, in ripa vero illi
opposi-